incipiat notam habere viam vite, que ante habebatur ignota. » Et mox : « Notas enim mihi fecit vias vite, cum me docuist fidei, misericordiam, iustitiam, castitatem. His enim pervenitur itineribus ad salutem : et fleet nos in resolutione corporis mortis umbra circumdet, tamen cressus suos vita non deserit, sed inter ipsas medias inferni leges, incontinenter Christi virtutibus ambulamus. Unde ait S. Propheta : *Nam etsi ambulaturo in medio umbræ mortis, non timebo mala quoniam tu mecum es.*

REPLEBIS ME JUCUNDITATE CUM FACIE TUA, — id est coram facie tua, presento facie tua : ita S. Hieronymus et Chald. ; puta, cum faciem tuam, id est te mihi presentem et benevolentem exhibueris, q. d. Replebis me omni gaudio et letitia, tam in corpore, quam in anima, cum mihi resuscitato ostendes faciem tuam, ut jam non tantum anima, uti factum est in triduo mortis mee, tuam faciem videat eaque beatur ; sed et corpus per animam eandem conspiciat eaque fruat : presertim quia ab ea, mediante gloria anime, haud impeditur claritatem alique dotes gloriosas. Unde S. Hieronymus, in *Psalm. xv*, vertit : « Ostendes mihi plenitudinem letitiarum ante vultum tuum. » Quocirca subdit Psaltes : « Delectationem in dextera tua usque in finem, » q. d. Sedens ad dexteram tuam, id est in summis gloriae tui bonis, tibi proximus et vicinissimus, perennes inde delectationes hauriam.

29. DE PATRIARCHA DAVID. — Probat citatum locum, *Psalm. xv* : « Nec dabis Sanctum tuum videre corruptionem, » non competere Davidi, eo quod ipse defunctus, sepultus et corruptus sit, sed Christo post triduum mortis resurgenti (1).

ET SEPULCRUM EIUS EST APUD NOS. — q. d. Corpus Davidis usque ad hunc annum jacuit in sepulcro : ergo corruptum, putrefactum et in pulverem redactum fuit. Ergo David non de se, sed de Christo prophetavit, cum dixit : « Non dabis Sanctum tuum videre corruptionem (2). » Nota : Cante dicit S. Petrus : « Sepulcrum ejus est apud nos, » non corpus, aut caro ejus : quia videtur David paulo ante inter alios Patriarchas, puta Adam, Abraham, Isaac, Jacob, Moysen, eto, cum Christo ex sepulcro resurrexisse, *Matth.*

(1) « Licet audeat dicere ad vos de patriarcha David. » Pro audente Grecum habet *παρρησια*, que vox sappissime in *Actis* est *libertas dicendi*. Benigna igitur est compellatio, concilians audientium animos, quod singularis esset et eximia de Davide existimato iudeorum, quo tamen illa recitata accipi non posse, Petrus erat demonstraturus ; q. d. Salvo respectu, que David deo et ipse, id tamen libere proferri licebit, etc.

(2) « Et sepulcrum ejus apud nos est. » Quum alia sepelira extra urbem essent, monumentum David et familia ejus in ipsa urbe eret (Vid. *Neh. iii*, 16), et hujus haud semel mentit Josephus, e. g. *Antiq. XIII*, viii, 4 ; *XVI*, vii, 1.

xviii, 33, ac proinde amplius non fuisse in sepulcro. Nam verius est Sanctos qui cum Christo resurrexerunt, non rediisse ad mortem et sepulcrum, sed resurrexisse ad vitam immortalem atque cum Christo in corpore et anima gloriosos et triumphantes ascendisse in celum. Hoc enim decebat triumphum Christi, ut cum in corpore glorioso triumpharet, haberet pariter Sanctos in corpore triumphi sui assecras et stipatores, quos quasi captivitatem et praedam morti ereptam, triumphans secum duceret in celum. Hoc etiam decebat ipsos Sanctos, quibus sane miserius fuisset rursus mori, quam optabile resurgere ad vitam tam brevem. Adde, anime eorum jam erant beate, ac proinde par erat eas non uniri corporibus nisi gloriosis et immortalibus. Ita Origines, S. Hieronymus, Beda, Anselmus, D. Thomas, in *Matth. xxvii*, 38 ; Clemens Alexandrinus, lib. VI *Strom.* ; Eusebius, lib. IV *Demonstr.*, cap. XII ; Epiphanius, *heresi* 75, et passim Recentiores.

30. DE FRUCTU LUMBI EIUS. — In lumbis enim est origo seminis, quod ex eis per venas in membra generationi destinata descendit. Fructus ergo lumbi, vel ventris, ut vertit Syrus, sunt proles et posterit. Nota : Textus Grecus hic addit *καὶ ἡ ἕλκη ἀνεβήκεν ἐξ αὐτοῦ*, q. d. Sciens quod Deus sibi jurasset de fructu lumbi ipsius, nimirum Christum, secundum carnem suscitaturum, vel resurrecurum (nam *ἡ ἀνεβήκεν*, vel active suscitaturum, vel passive resurrecurum veritas), quem colloca- ret super sedem ejus. Vel, ut *Ecumenius*, q. d. Cum jurasset de fructu ventris ponere super sedem ejus, secundum carnem resurrecurum Christum præviciens, locutus est de ejus resurrectione. Verum hæc verba nec habet Syrus, nec noster Interpres, et sine iis sensus constat. Unde Erasmus suspicatur ea in Greco ab eruditio quoquam, cui sensus non videbatur esse adeo clarus et absolutus, fuisse adjecta in margine, indeque postea in textum esse translata.

SEDERE SUPER SEDEN EIUS, — occupare regnum Davidis patris sui in ejusque throno quasi regem sedere. Hoc Christi regnum non fuit temporale, uti Davidis, sed spirituale et æternum. Regnum ergo Christi est Ecclesia, primum in Judea, deinde per totum orbem sparsa, jam militans, que in fine mundi erit triumphans. Christus enim stirpem et regnum Davidis collapsum restituit, sed augustius et nobiliss : nam pro terreno caeleste, pro caduco perenne substituit. Hanc regni sui instaurationem a Prophetis promissam, avide Judei tempore Christi exspectabant, uti etiam nunquam exspectant. Unde Gabriel nuntians deipara Christi conceptionem et incarnationem, *Luca* 1, 32 : « Hic, inquit, erit magnus et Filius Altissimi vocabitur, et dabit illi Dominus sedem David patris ejus, et regnabit in domo Jacob in æternum, et regni ejus non erit finis. » Quare frustra miseri et abjecti Judei hunc sui Messie regnum carnale, exiis et caducum præstolantur.

31. PROVIDENS, — *προβλεπων*, id est *prævidens*. Ita Syrus.

QUIA NEQUE DERELICTUS EST IN INFERO, — quoad animam, sed illa ex eo egrediens ad sepulcrum carnem suam resumpsit, et cum ea gloriosa resurrexit.

33. DEXTERA IGITUR DEI EXALTATUS, — dum per dexteram, id est potentem Dei virtutem et operationem, quasi victor et triumphator peccati, mortis, demonis et inferni, gloriose resurrexit et ascendit in celum.

PROHISSIONE SPIRITUS SANCTI ACCEPTA A PATRE. — q. d. Christus accepit a Patre potestatem promittendi et mittendi Spiritum Sanctum, vel accepit a Patre, ut posset mittere in Apostolos Spiritum Sanctum quem eis promiserat. Nam Deus Pater quasi promisit Christo, Christus nobis, Spiritum Sanctum.

EFFUDIT HUNC (SPIRITUM SANCTUM) QUEM VOS VIDETIS (IN LINGUIS IGNEIS) ET AUDITIS, — per os nostrum variis linguis loquentem magna Dei. Hinc Patres probant contra Arianos, Christum esse Deum. Nam « quomodo Deus non est, qui dat Spiritum Sanctum? Imo quantum Deus est, qui dat Deum? » ait S. Augustinus, lib. XV *De Trinitate*, cap. xxv.

34. NON ENIM DAVID ASCENDIT IN COELUM. — q. d. Ergo David cum ait, *Psalm. cix*, uti jam citabo, « Sede a dextris meis, » non de se loquitur, sed de Christo resuscitato, quia ascendit in celum, sed etque ad dextram Patris, ac inde effudit Spiritum Sanctum in nos. Romæ quidam eruditus, Habbino-Christianus, mihi assertit S. Petrum hoc dixisse contra *πυθαγορας* Pythagoræ : censuit enim Pythagoras animas de uno corpore in aliud transmigrare. Qui error Hebræos quoque pervasit : unde dicunt ipsorum Cabalists, Adam tres habere literas, que singula virum illustrem significant : prima est A, que significat Adamum ; secunda est D, que significat Davidem ; tertia est M, que significat Messiam, sive Christum. Hoc ergo tres facere Adam, id est unum quasi hominem ; eo quod anima Adæ migravit in Davidem, et ex Davide in Christum. Quocirca S. Petrum hunc errorem hic perstringere, ac dicere animam Christi, non Davidis, ascendisse in celum. Ita ipse. Nam alias, inquit, quis nescit David esse mortuum, nec ascendisse in celum? Aut quis alius unquam deliravit dixitque quod David ascenderit in celum, ut Petro id ipsum hic refutandum esset? Favet, quod simili ratione Herodes palabat animam Joannis Baptiste, a se occisi, transmigrationem in Christum, *Matth. xiv*, 2. Et Judei animam Phinees censent transmigrasse in Eliam, Eliæ vero animam in Joannem Baptistam. Unde eum interrogant : « Elias es tu? » *Jerm. i*, 21.

DIXIT AUTEM IPSE. — Hinc patet quod David sit auctor *Psalm. cix*, non Melchisedech, nec Eliezer, sicut dicitur Abraham, aut quis alius, uti fingunt Rab-

bini. Canit enim David illo psalmo non Abrahæ, nec Davidis, nec Ezechias, uti somniant Judei, sed Christi regnum per resurrectionem et ascensionem in celo et in terra, quo ex Sion eripit regnare in omnes gentes, donec impios conerit in die judicii.

DIXIT. — Hebr. *אמר* *neum*, id est dictum, effatum, pronuntiatum, decretum, oraculum Domini de Christo Domino meo.

DOMINUS (DEUS PATER) DOMINO MEO. — Hebr. *אדוני אלהי*, q. d. Christo, qui meus, puta Davidis, cum sit filius, est tamen et Dominus, non tantum qua Deus est, sed et qua homo. Nam qua homo, jure et titulo redemptionis, æque ac unionis hypostaticæ, qua in immensum omnes homines et angelos antecellit, omnium hominum et angelorum, ac consequenter meus, id est Davidis, est Dominus. « Dixit ergo Deus Pater Christo homini, cum triumpho ascendenti in celum :

SEDE A DEXTRIS MEIS, — id est mihi proximus in summa mea gloria regna. Ita S. Hieronymus et Theodoretus, in *Psalm. cix*. Quomodo Christus sedeat ad dextram Dei, fusc expliuit *Colos. iii*, 1.

Citant hunc Psalmi cix versus Christus, *Matth. xxii*, et S. Paulus, *Hebr. i*, 13, ex eoque probant Christum esse majorem angelis, esseque Deum : hoc enim dominium in Davidem omnesque homines Christus homo obtinuit, non vi humanitatis, sed unionis hypostaticæ, quia sollicit ipse non est purus homo, sed homo Deus.

35. DEXERE PONAM INIMICOS TUOS (IN DIE JUDICII) SCABELLUM PEDUM TUORUM, — ut sollicit plane victi, tibi tisque pedibus subjecti sint, et subtrati quasi vile scabellum. Sic Saporex, rex Persarum, Valerianum Imperatorem bello victum fecit scabellum pedum : dorsum enim quasi scabellum præbebat pedibus Saporis in equum ascensuri, inquit Eutropius et Victor in *Valeriano*. Idem fecit Tamberlanes Bajazeti, Turcurum Imperatori victo et capto. Nota : « donec non significat quod eoqueque durissimè sessoris sit Christus ad dextram Dei, quasi doineeps non sit sessorus et regnatarus ; sed potius contrarium, q. d. Sede et regna apud me donec omnes hostes tibi subjiciam, quando longe magis sedebis et regnabis : nam non tantum apud me, sed toto orbe dominaberis, quia omnes hostes tibi subjugabo. Simile est *Matth. i*, 23 : « Non cognoscebat eam donec peperit filium suum, » q. d. B. Virgo non concepit ex Joseph, qui non cognovit eam usque ad partum ; multo minus cognovit eam post partum. Per *inimicos* vocat infideles, Saracenos, Paganos, hæreticos omnesque impios, qui Christo noluerunt se subijcere et obedire.

OMNIS DOMUS (id est tota familia, tota posteritas, tota gens) ISRAEL, — id est Jacobi patriarchæ.

36. QUIA ET DOMINUM EIUS, ET CHRISTUM FECIT DEUS, HUNC JESUM. — q. d. Deus Pater evexit Jesum ad hoc dignitatis fastigium, ut sit dominus universorum et Christus sive Messias, hoc

est, unctus gratiæ plenitudine, de qua omnes accepimus: exivit, inquam, eo ipso quo em divina persone et nature in incarnatione univ. Quare perperam Ariani hæc verba torquent contra divinitatem Christi: *q. d.* Petrus: Christus non fuit Deus et Dominus per naturam divinam, sed a Deo Patre factus et denominatus est per communicationem divine auctoritatis et potestatis. Nam S. Petrus loquitur de Christo, non qua Deus, sed qua homo est: Jesus enim est nomen proprium hujus hominis, et qua homo factus est Dominus omnium, et Christus orbisque redemptor, dum a Judeis crucifixus est. Ita S. Cyrillus, lib. IX *Theauri*, cap. III; S. Basilus, lib. IV *Contra Eunomium*, et alii. Perperam quoque Theodoros Mopsuestenus docens Christum fuisse merum hominem, quia sua sanctitate meruerit conjunctionem cum divina natura, idipsum ex hoc loco probat. Audi Vigilium: « tu superscripto XXXIX cap. rursus illud quod B. Petrus dixit, *Act. II*, Iesum a Nazareth, quem unxit Deus spiritu et virtute, exponens dicit, per unctionem spiritus quod meruit, et immaculatum eum per omnia factum, et ad divinam naturam meruisse conjunctionem: que verba Christum purum hominem aperte significant. Qui ergo hæc ita sapit, docet, credit, aut prædicat, anathema sit. » Ita Vigilus papa in codice Vaticano, quem citat Baronius, anno Christi 533, pag. 417.

QUEM VOS CRUCIFIXISTIS. — Hic incens est stimulus quo S. Petrus mira liberate et sinceritate pupicet corda Iudeorum, *q. d.* Videte quantum scelus commiseritis: crucifixistis enim Iesum, id est Salvatorem mundi, qui est Dominus universorum et Messias, sive Christus vester. Unde notat S. Chrysostomus multos ex Judæis, qui coram Pilato contra Christum clamaverant: « Crucifige, crucifige eum, » huic Petri concioni interfuisse, eaque compunctos se ad Christum, quem crucifixerant, convertisse.

37. COMPUNCTI SUNT. — infimo dolore et contritione, quod Christum occidissent et sprevisent. Utrum hic mireremur magis, Christine in suos pernicidias potentes? an clementiam? an potius ultragium? Clemens enim eos ad poenitentiam vocavit, et poenitentes in gratiam recepti habitique loco parissimorum filiorum: potentia mentes eorum hostiles et saxeas compunxit, et commisit fecitque benevolas et amicas, ut Christum, quem antea summe oderant, diligerent. Hæc mutatio dextere Excelsi. Hæc vis compunctionis.

Præclare S. Bernardus, tract. *De Modo bene vivendi*, serm. 10: « Maria Magdalena, inquit, per compunctionem et lacrymas meruit a Domino audire: Remittuntur tibi peccata tua. Bona compunctio thesaurus est desiderabilis, et inenarrabile gaudium in mente hominis. Anima quæ in oratione habet compunctionem, proficit ad salutem. Lacrymæ poenitentium pro baptisate re-

putantur apud Deum. Compunctio cordis sanitas est anime. Compunctio lacrymarum remissio est peccatorum. Compunctio Spiritus Sanctum ducit ad se, quia cum Spiritu Sancto mens visitatur, statim homo peccata sua plorat. » Subdit deinde quatuor causas et motiva compunctionis: « Ploramus enim, inquit, propter peccata nostra, et propter miseriam hujus mundi, ac propter compassionem proximi, et propter dilectionem ecclesie præmii. Propter peccata flebat ille qui dicebat: Lavabo per singulas noctes lectum meum, lacrymis meis stratum meum rigabo. Idem de miseris hujus mundi gemebat, cum dicebat: Heu mihi, quia incolatus meus prolongatus est! Habitavi cum habitantibus Cedar, multum innoxia fuit anima mea. Dominus per compassionem devit super Lazarum et super civitatem Jerusalem, dicens: Quia si cognovisses et tu, Efiliam Paulus Apostolus, qui præcepit gaudere cum gaudentibus, et flere cum flentibus, per compassionem dolebat, dicens: Quis infirmus, et ego non infirmus? Cum dilectione ecclesie præmii plorabant justi dicentes illud Psalmista: Super lumina Babylonis, illic sedimus et flevimus, dum recordaremur tui Sion, » etc. Actus vero heroicis effectusque compunctionis est, quem assignat S. Chrysostomus, lib. II *De Compunctione*, dicens: « Hæc est humiliati cordis vera compunctio, magna agere et humilia loqui: justa operari et super peccatores timere ac tremere. »

38. POENITENTIAM AGITE. — Poenitentiam ante baptismum requisita et necessaria est contritio, non perfecta, quæ est dolor de peccatis ex amore Dei, quia scilicet homo per eum Deum super omnia diligit, quem olim offendit: quem tamen requirit Navarrus in *Enchirid.*, cap. I, n. 38; sed imperfecta, quæ a Theologis dicitur attritio, estque dolor de peccatis ob metum gehennæ et damnationis. Hæc enim dispositione posita, baptismus, qui est regeneratio animæ, et gratiam, quasi novam primamque Spiritus vitam infundit: alioqui, si contritio perfecta requireretur, cum hæc manet ex perfecto amore Dei, ideoque hominem justificat et vivificat, sequeretur vitam requiri ante vitam; nec baptismum regenerare, sed contritionem illi præviam. Excitandi tamen sunt poenitentes baptizandi ad veram contritionem, utpote perfectionem, ut Petrus hic eos, licet compuncti essent, excitat ad compunctionem augendam, declarandam et perficiendam.